sličnih zavjetnih crkava u Dalmaciji. Neke su podignute već u vremenu ranoga kršćanstva i potom doba preromanike. No, veliki broj izgrađen je u srednjem vijeku, u doba romaničke i gotičke arhitekture. Prepostavljam da je u tome razdoblju mogla nastati i crkva Sv. Nikole u Dražanici. (sl. 4)

Prilog:

1383. 3. V. - U Zadru. Marangon Marko pok. Marka obvezuje se plemiću Barnolu Drecchiji da će izvesti razne radove na crkvi Sv. Nikole u Dražanici, po ugledu na crkvu Sv. Jakova i Filipa „ultra portum”.

Die III maii.

Ser Barnolus de Drechia ex una parte et Marcus marangonus quondam Marci ex altera parte talia pac(ta) ad inuicem contraxerunt videlicet quod dictus Marcus promisit ei aptauit ecclesiam Sancti Nicolai (ultra V - prekriženo) ad Drachssiniçam et facere portas ea quadratas, coperire ecclesiam cuppis, dealbare et suffernare inter et extra, facere grondalis et coperire cupam et facere altare et facere campanile quemadmodum est campanile ecclesie Sancti Iacobi et Filippi ultra portum et omnia (pres - prekriženo) premissa facere similiter dicte ecclesie Sancti Iacobi et Filippi ultra portum et hoc boni et legaliter prout decet hinc per totum mensem iunii proxime futurum. Et ex contra dictus Barnolus ... (oštećeno) proxime futurum

4.
Crkva Sv. Nikole na razglednici iz 1914. godine (izvor: ABDULAH SEFEROVIĆ /bilj. 13/)
Church of St Nicholas on a postcard from 1914

cuppis, ... (oštećeno) calcinam et omniam ... (oštećeno). Et hoc pro precio libras LXV paruorum (que dare dum ei hic modo videlicet mediorum in primi - prekriženo) de quibus idem Marcus fuit confessus habuisse medio a dicto Barnolo et alio medio dum (?) dare ei cum fuerit facta medietate laborerii promictatum (?) et cetera. Sub pena libras XXV paruorum et cetera, et refectione et cetera, et obligatione et cetera, renuntians et cetera. Actum Iadre, presentibus ser Augustino de Bicte et ser Marino de Soppe testibus.

(autograf:) Ego Gregorius de Zadulinis.

(DAZd, ZB, Petrus de Serçana, B II, F 20, fol. 18-18')

BILJEŠKE

- ¹ IVO PETRICIOLI, Ikonografija Zadra do pada Mletačke Republike, u: *Grad Zadar – presjek kroz povijest*, Zadar, 1966., 494–529.; IVO PETRICIOLI, *Stari Zadar u slici i riječi*, Zadar, 1999.
- ² IVO PETRICIOLI (bilj. 1, 1966.), 523, sl. 34 i 36.
- ³ IVO PETRICIOLI (bilj. 1, 1999.), 61.
- ⁴ NADA KLAJC – IVO PETRICIOLI, *Zadar u srednjem vijeku do 1409.*, (= *Prošlost Zadra – I*), Zadar, 1976., 515, sl. na str. 453.
- ⁵ PAVUŠA VEŽIĆ, Crkva Sv. Ivana ispred Grada, *Diadora*, 18-19, Zadar, 1997., 286, sl. 2.
- ⁶ PAVUŠA VEŽIĆ (bilj. 5), 285, sl. 2.
- ⁷ IVO PETRICIOLI, Lik Zadra u srednjem vijeku, u: *Grad Zadar – presjek kroz povijest*, Zadar, 1966., 176, Plan II.; NADA KLAJC – IVO PETRICIOLI (bilj. 4), 286, sl. na str. 453.